[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]沪技物研字〔2017〕4号

中国科学院上海技术物理研究所
关于遴选博士生指导教师的通知

各研究室（中心、工厂、公司）、各职能部门：
为了进一步加强研究生导师队伍建设，调动科研骨干培养研究生的积极性，吸引优秀生源，提高培养质量。现根据教育主管部门有关精神，结合上海技物所实际就遴选博士生指导教师有关事项通知如下。
一、遴选原则
博士生指导教师是指导与培养博士生的重要岗位。博士生指导教师的遴选工作应遵循下列基本原则：
（一）在国务院学位委员会批准的本所有博士学位授权点的学科专业领域中进行博士生指导教师的遴选。
上海技物所现有博士学位授权点的学科是：一级学科3个：电子科学与技术，下设二级学科3个：物理电子学、微电子学与固体电子学、电路与系统；物理学，下设二级学科2个：凝聚态物理、光学；动力工程及工程热物理，下设二级学科1个：制冷及低温工程。
（二）加强对遴选工作的领导，充分发挥所学位评定委员会和同行专家的作用，坚持标准、严格要求、保证质量、公正合理。
（三）有利于学科发展和高层次专门人才的培养；有利于知识创新工程的实施及研究所的持续发展；有利于优秀中、青年科技人才的成长和导师队伍结构的优化。
二、遴选条件
（一）热爱党的教育事业，热心人才培养，具有高尚的科学道德和严谨的治学态度。能认真履行教师职责，并确保每年有半年以上时间在国内指导学生。
（二）具有研究员或相当专业技术职务，一般应具有博士学位。能掌握本学科领域国内外的发展趋势，能根据国家需要和科学发展提出本学科的研究方向，选定具有重要学术意义或开创性的研究课题，或能够开拓新的研究领域，并能独立进行创造性研究工作。
（三）能创造性地解决重大的、关键的科学技术问题，并取得具有国际水平的科研成果；或取得具有较高学术价值或具有重要社会经济效益的成果，在本专业领域的研究工作中取得过公认的突破性重大成就；近年来在国内外重要学术刊物上发表研究论文10篇以上，或作为主要完成者获得省部级二等以上重大科研成果奖。
（四）承担重要的科研项目，有较充足的科研经费和必要的科研条件。
（五）至少已完整培养出一届较高水平的硕士研究生，或有在国内外协助指导博士生（二导）的完整经历。
（六）年龄一般不超过60周岁（女性55周岁），身体健康。
三、遴选程序
（一）博士研究生指导教师一般每两年遴选一次，遴选数目由研究生部会同学位评定委员会负责人及主管所领导商量确定。
（二）申请人根据本人的情况提出书面申请，完成《上海技术物理研究所博士生指导教师资格申请表》（见附件）的填写，交本部门负责人审核；
（三）各部门负责人完成《上海技术物理研究所博士生指导教师申请表》的收集与审核，代表部门签署意见。部门应认真审核、严格把关，并将本部门所有经审核符合要求的申请表集中交研究生部；
（四）研究生部按上述遴选条件对申请者进行复审，并择时组织召开全所博士生导师会议，对复审通过者进行投票预选。对获得出席会议的博士生导师1/2及以上票数者，由研究生部报所学位评定委员会审核；
（五）组织召开所学位评定委员会进行投票表决。获得所学位评定委员会全体成员二分之一及以上同意票数者方可聘任；
（六）由研究生部将所学位评定委员会投票结果报所长办公会议审批，并随即行文公布遴选结果。
四、注意事项
（一）请各部门及时通知有关科研人员提出申请，不要遗漏。
（二）部门审核时，请重点把握申请表中所填内容的客观性与真实性，确保遴选质量。
（三）注意时间节点，按时完成相应工作，确保遴选工作按时顺利完成。具体时间节点另行通知。
（四）本通知（含申请表）可在本所研究生部网站“教育动态”栏内下载。
（五）本通知由研究生部负责解释。更详细内容请参阅文件《研究生指导教师暂行条例》（沪技物研字〔2016〕2号）。

附件：上海技术物理研究所博士生指导教师资格申请表

中国科学院上海技术物理研究所
2017年10月13日

中国科学院上海技术物理研究所           2017年10月13日印发
附件：
[bookmark: _GoBack]上海技术物理研究所博士生指导教师资格申请表
	姓    名

	性   别

	出生日期

	工作日期

	学    历

	学   位

	技术职务

	任职年月

	毕业院校

	毕业日期

	专业特长

	指导专业
(限选两个)
	□物理电子学         □微电子学与固体电子学         □电路与系统
□凝聚态物理         □光学                         □制冷及低温工程

	发  表
论  文
情  况
	是否在国内外重要学术刊物发表论文10篇以上（□是，□否）。发表的主要论文如下:
1.
2.
3．
4．
5．
6．
7．
8．
9．
10．

	获  奖
情  况
	是否作为主要完成者获得省部级二等奖及以上科研成果奖（□是，□否）。
具体获奖情况如下(可附页):

	科  研
经  费
情  况
	1．作为项目负责人的在研项目科研经费共计      万元，人均经费     万元；
2．本人所在项目组的在研项目经费共计          万元，人均经费     万元。

	培  养
研究生
情  况
	1．近年来是否完整培养过一届硕士研究生（□是，□否）；
2．是否完整地协助培养过一届博士研究生（□是，□否）；
3．共完整培养过硕士研究生     名, 完整地协助培养过博士研究生     名。
（请附学生名单：姓名，性别，毕业年份，硕士/博士，培养单位）

	申请人声明：本页中由申请人所填写的内容均客观、真实。申请人确认对所填写的内容负责。

申请人签名：                         年    月    日

	项目组
(课题)
意  见

项目（课题）负责人签名：                                 年    月    日

	所  属
部  门
意  见

部门负责人签名：                                         年    月    日

	研  究
生  部
意  见

部门负责人签名：                                         年    月    日

	学  位评  定
委员会
意  见

学位评定委员会主席签名（盖章）：                          年    月    日

	所  长
办  公
会  议
意  见

主管所长签名（盖章）：                                    年    月    日

	备  注

— ６ —

— １ —

―

１

―

»¦¼¼Îï

ÑÐ

×Ö¡²

201

7

¡³

4

ºÅ

中国科学院上海技术物理研究所

关于

遴选博士生指导教师

的通知

各研究室（中心、工厂、公司）、各职能部门：

为了进一步加强研究生导师队伍建设，调动科研骨干培养研

究生的积极性，吸引优秀生源，提高培养质量。现根据教育主管

部门有关精神，结合

上海技物所

实际就遴选博士生指导教师有关

事项通知如下

。

一、遴选原则

博士生指导教师是指导与培养博士生的重要岗位。博士生指

导教师的遴选工作应遵循下列基本原则

：

（一）在国务院学位委员会批准的本所有博士学位授权点的

学科专业领域中进行博士生指导教师的遴选。

—   １   —

              沪技物 研 字〔 201 7 〕 4 号         中国科学院上海技术物理研究所   关于 遴选博士生指导教师 的通知     各研究室（中心、工厂、公司）、各职能部门：   为了进一步加强研究生导师队伍建设，调动科研骨干培养研 究生的积极性，吸引优秀生源，提高培养质量。现根据教育主管 部门有关精神，结合 上海技物所 实际就遴选博士生指导教师有关 事项通知如下 。   一、遴选原则   博士生指导教师是指导与培养博士生的重要岗位。博士生指 导教师的遴选工作应遵循下列基本原则 ：   （一）在国务院学位委员会批准的本所有博士学位授权点的 学科专业领域中进行博士生指导教师的遴选。